
    

COMUNE DI VALLE LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

____________________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 

 
N.    17/16-P     del   25/02/2016. 
 
OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRA DE COMUNALI E 
DI USO PUBBLICO” - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA COTTIM O FIDUCIARIO AD 
INVITO DIRETTO, TRAMITE RDO PIATTAFORMA REGIONALE S INTEL ARCA (CUP 
G53D15002930004 - CIG Z661847AF2). 
 

L'anno duemilasedici, il giorno venticinque del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
PREMESSO: 

 

1)   che con Delibera G.M. n. 74 del 27/11/2015 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori di cui all’oggetto, dal cui quadro economico  emergeva  un  costo  complessivo  dell’opera  
pari  ad  € 50.000,00 di cui € 39.000,00 di lavori (compresi € 500,00 di oneri per la sicurezza) ed € 
11.000,00 di somme a disposizione dell’Amministrazione per IVA, imprevisti, ecc.  

 
2) che l’opera è prevista in Bilancio all'intervento codice 20810101, codifica PCI 2.2.1.9 Missione 10 
Programma 5, finanziata con mutuo assunto presso la Cassa DD.PP. Pos. 6024200; 
 
3) che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 8/16-P del 1/02/2016 è stato 
determinato di appaltare i lavori mediante cottimo fiduciario ad invito diretto, ai sensi del 
“Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”, tramite richiesta di offerta 
(RDO) sul portale SINTEL – Piattaforma dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) di Regione 
Lombardia, con il criterio del massimo ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara; 
 
4) che in data 18/02/2016 è stata attivata, attraverso il portale Regione Lombardia piattaforma Sintel 
Arca, la procedura di cui alla ID 74555787 con la Ditta “BIANCHI SCAVI DEI F.LLI BIANCHI 
S.N.C.” con sede in Gambolo’ (PV),in C.so Umberto I° n.173, per l’affidamento dei lavori in oggetto,  
allegando alla procedura il progetto/capitolato, la lettera d’invito ed i modelli da compilare per la 
partecipazione al cottimo fiduciario e stabilendo, quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta 
il 29/02/2016 ore 12.00, con possibilità di chiusura anticipata trattandosi di cottimo diretto; 
 
7) che in data odierna, nel portale Sintel Arca, si è appurata la presenza del “plico” pervenuto dalla 
Ditta invitata ed, a seguito della verifica positiva della documentazione amministrativa prodotta, si è 
proceduto all’apertura dell’offerta economica che è risultata di un ribasso dell’1% sull’importo posto a 
base di procedura (€ 39.000,00 oneri sicurezza compresi), corrispondente ad un’offerta economica di € 
38.115,00 + € 500,00 di oneri sicurezza + IVA, offerta ritenuta congrua; 
 

 

VISTO l’allegato report della procedura scaricato da Sintel Arca attestante l’aggiudicazione 
provvisoria all’ Impresa “BIANCHI SCAVI DEI F.LLI BIANCHI S.N.C.” di Gambolo’ (PV), 
che ha offerto un ribasso del 1,00 % ( uno virgola zero  per cento)  pari ad  un importo netto 
contrattuale di € 38.115,00 + € 500,00 di oneri sicurezza, oltre IVA; 

 

RITENUTO che la procedure di gara, così come risultante dal suddetto report, sia corretta e di 
conseguenza di poter procedere con l’aggiudicazione definitiva della procedura; 
 
 

      Prot.  618   COPIA 



    

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1)  LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
2) DI APPROVARE il report di aggiudicazione della procedura ID 74555787 dei lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI E DI US O PUBBLICO” (CUP 
G53D15002930004 - CIG Z661847AF2), che viene allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale della stessa; 
 
3) DI AGGIUDICARE in via definitiva il cottimo in oggetto all’ Impresa “BIANCHI SCAVI DEI 
F.LLI BIANCHI S.N.C.” di Gambolo’ (PV), che ha offerto un ribasso del 1,00 % ( uno virgola zero  
per cento)  pari ad  un importo netto contrattuale di € 38.115,00 + € 500,00 di oneri sicurezza, oltre 
IVA; 
 
4) DI DARE ATTO che l’opera è prevista in Bilancio all'intervento codice 20810101, codifica PCI 
2.2.1.9 Missione 10 Programma 5, finanziata con mutuo assunto presso la Cassa DD.PP. Pos. 
6024200; 
 
5) DI ASSUMERE impegno di spesa sulle suddette dotazioni di Bilancio; 
 
6) DI PUBBLICARE sul sito internet del Comune, nella sezione dedicata alla trasparenza, l’esito della 
procedura;  
 
7) DI COMUNICARE la presente all’affidatario richiedendo, nel contempo, la documentazione 
necessaria alla sottoscrizione della scrittura privata di cottimo, come prescritto dall’art. 15 comma 3 
del “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”, redatta in modalità 
elettronica anche ai sensi del Comunicato ANAC del 11/11/2015; 
 
8) DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
9) DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 
   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                F.to       Rolè Sara Maria                                            F.to      Piovan geom. Simona 
 
 
 
 
 


